
D.D. n. 3501

Regione Siciliana
PRESIDENZA

Ufficio Speciale per la Progettazione

DECRETO DI APPROVAZIONE QTE POST-GARA
(ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016)

OGGETTO: “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in località
Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”, - Affidamento diretto in regime derogato-
rio ai sensi del D.L. 16 luglio 2020 , n. 76 art. 1 comma 1 e comma 2 lett.a) convertito con
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120.

CUP: G12E22000050002

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE PER LA PROGETTAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Gover-
no e dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare,
l'art. 4, comma 7;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 dicem-
bre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49,
comma 1, della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Re-
gione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, di stabilità regionale 2022-24, pubblicata sulla GURS (p.I)
n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2022-2024, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 724 del 28 maggio 2022;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2022/2024.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 04 novembre 2018, di istituzione dell' “Ufficio Spe-
ciale per la progettazione regionale” ai sensi della legge regionale 15 maggio 2000, articolo 4, com-
ma 7, successivamente denominato “Ufficio Speciale per la Progettazione” giusta deliberazione n.
447 del 15 novembre 2018, posto alle dipendenze del Presidente della Regione per la durata di anni
tre e avente le seguenti funzioni:
a) esercitare l'intera attività di  progettazione, esecuzione e collaudo dei lavori  pubblici  regionali

nonché ogni altra attività rientrante nei “servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici”
di cui all'articolo 3, comma 1, lettera vvvv del d.lgs n. 50/2016, con la correlata possibilità di
avvalersi delle professionalità e delle risorse degli altri rami dell'Amministrazione regionale;

b) stipulare apposite convenzioni con i Comuni, i Liberi Consorzi Comunali e le Città metropolitane
per espletare, a loro favore, le attività di cui all'articolo 24 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  416  del  30  settembre  2021  “Ufficio  Speciale  per  la
Progettazione. Proroga durata e ulteriori determinazioni”;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 11, comma
6,  della  legge regionale  3 dicembre 2003,  n.  20 e  s.m.i.,  dell'incarico di  di  Segretario  generale

1 / 5



D.D. n. 3501

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e incarico di Dirigente responsabile ad
interim dell'Ufficio speciale per la progettazione, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza fascia
dell'Amministrazione Regionale Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici vigente;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.  che recepisce il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTA la linea guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferio-
re alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” per come attualmente vigenti;

VISTO il decreto Legge N. 76  del 16 luglio 2020 (Decreto semplificazione) art. 1 comma 2 lett. a) convertito
con Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 583 del 29 dicembre 2021 “Finanziamento interventi a valere sulle
risorse di cui al capitolo 214920 del bilancio della Regione Siciliana” con la quale la Giunta regionale
ha individuato fra gli altri anche l'intervento denominato “Lavori di rifacimento e potenziamento
dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”  danneggiato
dall'incendio dell'agosto 2021, da finanziare a valere sulle risorse del bilancio regionale fissandone lo
stanziamento complessivo in € 200.000,00 e individuando nell’Ufficio  Speciale per la Progettazione
il Dipartimento competente a gestire la spesa;

VISTO il  D.D.  n.  817/2022  del  27/06/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria
Generale della Regione con cui è stata iscritta, con apposita variazione in termini di competenza e di
cassa  nell’esercizio finanziario 2022, sul capitolo di nuova istituzione 525209, la somma di euro
200.000,00 per le spese dei “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in
località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”;

VISTO il D.D. n. 3504 del 11/02/2022 con cui è stato costituito il Gruppo di Direzione Lavori e individuato, ai
sensi  dell’art.  31  comma  1  del  “Codice”,  il  RUP dei  “Lavori  di  rifacimento  e  potenziamento
dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde” nel F. D. Arch.
Vittorio Primo Falletta, in servizio presso l’Ufficio Speciale per la progettazione;

VISTO il D.D. n. 3537 del 22/09/2022 con il quale:

 è stato approvato il  progetto esecutivo dei  “Lavori  di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto
rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”, CUP G12E22000050002 - per un
importo complessivo di €  199.999,65 di cui € 149.831,45 per lavori da appaltare, con il seguente
Quadro Tecnico Economico:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI: € 149.831,45 € 149.831,45

a2 Importo per gli oneri della sicurezza: €     3.867,72  

a3 Importo lavori soggetti al ribasso € 145.963,73

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b1 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa) € 3.218,08

b2 I.V.A. al 22% € 32.962,92

b3 Accantonamento per incentivi art.113 D. Lgs 50/2016 € 2.996,62

b4 Contributo ANAC € 30,00

b5
Rimborsi  spese  per  Ufficio  di  D.  L.  (rimborso  Km,  vitto  e
straord.  in  cantiere) art.  23,  commi 11 e 11 bis,  D.Lgs.  n.
50/2016 e smi e art. 4 Convenzione (IVA inclusa) 

€ 3.408,72

b6
Esami di  laboratorio  in corso d'opera per caratterizzazione
materiali di risulta – Attribuzione codici CER (IVA inclusa) 

€ 1.000,00

b7 Oneri di accesso a discarica compreso IVA € 6.179,64

b8
Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (ex art. 167,
commi 7 e 8, del D.P.R. n. 207/10) (IVA inclusa) 

€     372,21  

B Sommano €     50.168,20  €     50.168,20  

A+B TOTALE €     199.999,65  

 è stato autorizzato l'avvio della procedura di affidamento dei lavori;

2 / 5



D.D. n. 3501

 è stata disposta la prenotazione d’impegno della somma € 199.999,65 necessaria per la realizzazione
dei “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San
Mauro Castelverde”, CUP G12E22000050002, sul capitolo 525209, intestato all’Ufficio speciale per la
progettazione, “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in località Pirato nel co-
mune di San Mauro Castelverde”, cod. SIOPE U.2.02.01.09.010, per l’esercizio finanziario 2022;

VISTO il D.D. n. 3537 del 22/09/2022 con il quale sono stati approvati gli atti di gara dei “Lavori di rifacimen-
to e potenziamento dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”,
CUP G12E22000050002   -  CIG  93869346FC  e  disposta  l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto
all’impresa MERENDA PIERENZO D.I. con sede legale in San Mauro Castelverde (PA) 90010 via
Immacolata, 22 C.F. MRNPNZ96P17G273G e P.I. 06851210820 con il  ribasso del 23,565% sulla
base d’asta, per l’importo di affidamento rideterminato in € 115.435,10 , comprensivo degli oneri di
sicurezza quantificati in € 3.867,72, oltre IVA di legge.

VISTA la nota prot. n. 3981 del 15/12/2022 con la quale si è provveduto, ai sensi del comma 2 bis e comma
5, lett. a) dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, alla comunicazione di intervenuta efficacia della determina-
zione di cui al succitato D.D. 3537/2022 in esito alla conclusione positiva della verifica della docu-
mentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonchè della
sussistenza  dei requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali in capo all’impresa aggiudi-
cataria e all’ausiliaria;

VISTA la L.R. 21 agosto 2007, n. 20 ed in particolare l’art. 3 “Disposizioni in materia di prevenzione e sicu-
rezza dei lavoratori nei cantieri edili per la realizzazione di opere pubbliche”;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico n. 392 del 03/11/2016 con il quale si individua la quota
percentuale dei ribassi d’asta offerti dalle imprese da impiegare per le finalità di cui alla all’art. 3 della
succitata L.R. 21/07;

VISTA la nota prot. n. 176 del 24/01/2023 con la quale il RUP ha trasmesso il Q.T.E. rimodulato a seguito
delle  risultanze di  gara nonché dell’applicazione delle  disposizioni  attuative alla  L.R.  n.  20/2017
come di seguito riportato:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI: €     115.435,10  

A1 Importo per gli oneri della sicurezza: € 3.867,72

a2 Importo lavori soggetti al ribasso € 145.963,73

a3 ribasso offerto (23,565% di a2) -€ 34.396,35

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b1 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa) € 3.218,08

b2 I.V.A. al 22% € 25.395,72

b3 Accantonamento per incentivi art.113 D. Lgs 50/2016 € 2.996,62

b4 Contributo ANAC € 30,00

b5
Rimborsi  spese  per  Ufficio  di  D.  L.  (rimborso  Km,  vitto  e
straord. in cantiere) art. 23, comma 11 bis, D.Lgs. n. 50/2016
e smi e art. 4 Convenzione (IVA inclusa) 

€ 3.408,72

b6
Esami di  laboratorio  in corso d'opera per caratterizzazione
materiali di risulta – Attribuzione codici CER (IVA inclusa) 

€ 1.000,00

b7 Oneri di accesso a discarica compreso IVA € 6.179,64

b8
Quota percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'art.3 della
legge regionale n. 20/2007 e ss.mm.ii (20% di a3)

€ 6.879,27

B Sommano €     49.108,05  

A+B TOTALE intervento €     164.543,15  

C Economie di gara €     35.456,50  

A+B+C TORNA €     199.999,65  

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del nuovo Quadro tecnico economico derivante dala interve-
nuta efficacia della determinazione di aggiudicazione dei lavori in argomento;

3 / 5



D.D. n. 3501

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

Articolo 1

Si prende atto della intervenuta efficacia della determinazione di cui al D.D. n. 3537 del 22/09/2022 con il qua-
le  e  stata  disposta  l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  dei  “Lavori  di  rifacimento  e  potenziamento
dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”, CUP G12E22000050002  -
CIG 93869346FC all’impresa MERENDA PIERENZO D.I. con sede legale in San Mauro Castelverde (PA)
90010 via Immacolata, 22 C.F. MRNPNZ96P17G273G e P.I. 06851210820 con il ribasso del 23,565% sulla
base d’asta, per l’importo di affidamento rideterminato in € 115.435,10 , comprensivo degli oneri di sicurezza
quantificati in € 3.867,72, oltre IVA di legge.

Articolo 2

E’ approvato il Quadro Tecnico economico dei “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in
località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”, CUP G12E22000050002 - così come rideterminato dal
RUP a seguito delle risultanze di gara nonché dell’applicazione dell’art. 3 della L.R. 20/2017 (voce b8), per un
importo complessivo di € 164.543,15, di cui € 115.435,10 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza, e come
nel seguito articolato:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI: €     115.435,10  

A1 Importo per gli oneri della sicurezza € 3.867,72

a2 Importo lavori soggetti al ribasso € 145.963,73

a3 ribasso offerto (23,565% di a2) -€ 34.396,35

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b1 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa) € 3.218,08

b2 I.V.A. al 22% € 25.395,72

b3 Accantonamento per incentivi art.113 D. Lgs 50/2016 € 2.996,62

b4 Contributo ANAC € 30,00

b5
Rimborsi  spese  per  Ufficio  di  D.  L.  (rimborso  Km,  vitto  e
straord. in cantiere) art. 23, comma 11 bis, D.Lgs. n. 50/2016
e smi e art. 4 Convenzione (IVA inclusa) 

€ 3.408,72

b6
Esami di  laboratorio  in corso d'opera per caratterizzazione
materiali di risulta – Attribuzione codici CER (IVA inclusa) 

€ 1.000,00

b7 Oneri di accesso a discarica compreso IVA € 6.179,64

b8
Quota percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'art.3 della
legge regionale n. 20/2007 e ss.mm.ii (20% di a3)

€ 6.879,27

B Sommano €     49.108,05  

A+B TOTALE intervento €     164.543,15  

4 / 5



D.D. n. 3501

C Economie di gara (ribasso residuo otre IVA su ribasso) €     35.456,50  

A+B+C TORNA €     199.999,65  

Articolo 3

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Ufficio speciale per la Progettazione, ai sensi
dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9

Palermo li,240/1/2023 F.to

Il Dirigente ad interim
dell’Ufficio Speciale per la progettazione

SANTORO

“originale agli atti d’ufficio”

5 / 5


